secundum Gellium, cuius fidei causa, & intuitu, tradidit Bapt. de sanct. Severin. d. quæst. 8. advocationum lucratii lalarium, & ad hæredes transmittere, & si moriatur antequam advo- care incipiat, secundum glossæ sententiam in d. §. divus, licet in alijs contrarium probet, in quibus hæc specialitatis ratio cessat, circa quod Bart. sibi contrarium notat, quod rato, inquit, contingit in tanto Doctore.

7 Ego quidem, hanc rationem specialita- tis, ut advocationis integrum lalarium lucretur, mortuus ante finitum in causa patrocinium, vel etiam ante illud incepsum, non puto suffi- cientem. Primo. quia clientulus lalarium præ- bens non tam propter promissam, suscep- tam que ab advocatione fidem de patrocinio ferendo præbet, quam & principaliter propter patro- ciniō ipsum in causa, & in actu ferendū. Deinde, quia etiam in negotijs & contractibus fides invicem præstat, quæ etiam maximam vim habet ut probatur in l. i. ff. de paet. & in l. ff. de const. pecun. & constat ex Gellio d. c. 1. versicul. hanc autem fidem, ubi inquit, *Hanc autem fidem ma- tores nostri non solum in officiorum vicibus, sed in ne- gotiorum quoque contractibus sanxerunt, maximeq; in pecunia mutuariae usu. atque commercio.* Et ta- men hoc præstitæ in contractu fidei vinculum non præstat actionem ad mercedem. nec ejus retentionem mortuo operatum locatore, vel alius impedito d. l. si uno §. item cum quidam ff. lo- eat. cum communis sententia, de qua supra; sic ergo, nec hæredibus advocationi mortui suscep- ta ab illo fides præstare poterit actionem, aut re- tensionem lalarium. Præterea, magistratus pu- blici fidei tenentur, & certissimo quidem ejus vinculo principi, & recipublicæ in quam cli- guntur pro administratione, & defensione il- lius, juxta munericis sibi injuncti normam; & ta- men si moriantur ante munus inchoatum fa- laria non lucerantur, secundum Bart. sententiam d. l. diem functo, Bal. & aliorum, quos refert, & sequitur Cabea. d. decis. 8. num. 29. tom. 1. Ioan. Bapt. d. l. diem functo quæst. 8. ex quo speciali- tatis ratio, quam ibi assignat pro advocatione in casu prædicto, sufficiens non videtur.

8 Nec etiam satisfacit ea; quam tradit Bart. d. §. divus num. 7. nempe, quia prædi- cium lalarium partim in remunerationem be- neficij datur, partim propter laborem, idcirco plenior circa illud fit interpretatio; verius en- nim est, clientem non præbere lalarium bene- ficij causa, sed potius aut saltem principaliter, & in plurimis propter operas, & laborem in defendenda causa. Unde multo minus place- re potuit Fulgos. ratio d. l. si uno §. item cum quidam, asserentis, in salario advocatione prædicto non dari correlativum respectum ad operas il- lius, ut contingit in alijs, qui operas suas locant

quia merces operis correlative respondet, & ideo cessante uno correlativorum cessare debet alterum, nempe, mercedis præstatio, in d. §. item cum quidam; quæ din salario advo- cati fecus est, quia gratuitum est negotium, quod tribuitur, non oneris gratia tribuitur, hanc dixit esse rationem n. otivam illorum ju- ricum. Quæ tamen (ut teneor) misus, quæ præcedentes non ovet, quæ enim accedit lalarij loco tribuitur non gratuito, sed im- perio laboris causa, & correlative ad illum in- buitur.

Denique, scientiæ probitas quam Bart. con- siderat d. §. otivus nu. 5. versicul. pri banum, & in dignitate simul specialitatis, ratione constituit Nig. d. l. c:em de fun. eto nu. 56. non finalis causa præstandi lalarij, quamvis aliqui do impulsiva sit ad liberaliorem illius præstatu- nem; quod etiam in artificiis videntibus in qua- bus artis ingeniūm, scientia, & institutio at- ditor l. inter artifices ff. de scution. & quis- titior est, liberalius conducitur. Quod si duc- tur, scientiæ probitatem in præsenti articulo non intelligi, prout in ea unus alij excellit, sed prout ipsa in se excellens scientia est, & inter alios honore digna, ut lalarium provi- reat, quanvis mortis causa, aut alio legitime im pedimento non exerceatur (quo causa pro- bitatem scientiæ, ac dignitatem accipere vi- dentur, qui hac utuntur ratione) ut frondis ut supra, quod clientulus non propter advoca- ti scientiam, ejusque excellentiam, & digni- tam in se, & in abstracto sub primam, sed propter ejus actum, & exercitum in sua clienti- ipsius causa lalarium præbet, nec enim ille propter advocatione scientiam in advocatione abu- congestam; sed propter advocatione scientiam in causa sua bene digestam lalarium præbet; que ita apparet, quod ex probitate scientiæ & dignitate, non digna specialitate proprie- citur ratio.

9 Et certè difficitis est articulas, adeo ut si specialitatem istam non legitimus scrip- tum in d. §. divus, fortassis nec in advocatione à nostra illa traderetur, nec in alijs, ut in magistris & Doctoribus ad legendum conduci; in qua- bus glossa Bart. & alij scribentes argumento- lius text. idem communiter tradiderunt; quam considerationem ipsum tex. noto, dum Vlpianus decisionem de qua ibi severi In- positoris decreto attribuit, quasi contrarium ipso quoque Jurisconsilium tecuncum jus ordinatum responde re debuisse. Et in vero Iuris- cunctis non licet a receptis juris civilis tra- ditionibus recedere l. prospexit ff. qut, & a quinque §. responsa prudenter, ibi, Quibus permissum de jure respondere. secundum unum libelum, tripli de jure naturali. Et quicunque calus cveniebat, quo-

ab eis recedendum fore, æquitas dictabat. Principem litigatores adibant, cui soli licebat, scriptum a quitate dictante temperare, *tex. expressum in l. 1. C. de legib. quod ex Cicer. & alijs eleganter docet Conan. lib. 1. commentar. cap. 12. Cujat. in l. Gallus in princip. ff. liber. & posth.*

10 Quæ observatio plurimum conductit plurimarum legum facilem intellectum, & interpretationem, cum alias difficiles reputentur, propterea quod contra receptas juris traditiones illarum decisiones emanent: quæ non principiis rescriptis, ac decretis, quoniam in illis mentio fit, processerunt. Adendum tamen est, & hoc caute accipiendum; via non semper ubi legitimus, juris consultum responsa Imperatorum rescriptis niti, ea nisi contra receptas juris traditiones ex æquitate proleta accipere debemus: nam & secundum jus ordinarium restringebant Imperatores à litigatoriis aditi, ut in casu d. l. si uno item cum quidam ff. locat. ubi hoc innuuntur illa, non immrito, quibus usus fertur operator. in rescripto, de quo ibi.

11 Aliquando vero, æquitatis causa, & mutu, a jure recedebant, ut in casu l. maiorum ff. de pacto juncto §. precedente, ubi maior pars creditorum minori nocet contra juris regulas, secundum quas in his, quæ sunt communia pluribus, ut singulis, requiritur consensus omnium, & non sufficit maioris partis illo consensu, ut per jura, quæ allegat, & a tradit Gom. 2. tom. cap. 3 num. 14. in primis. Illud tamen in casu d. l. maiorem juncto §. precedente, imperatoris rescripto, de quo ibi mentio fit, inductum fuit æquitate dictante, operationis favore. Sic etiam speciale jus leimus constitutionibus principium permisum in casu l. admonendi ff. de jure jurand. l. cum maior. ff. de officiis. testam. cum multis alijs, quibus d. §. divus annumerari potest.

12 Restat tamen adhuc, rationem quæ, qua potuit moveri ibi Imperator, cum predictas non probaverimus, & quidem supervacaneum videtur, aliam querere, & assignare, quam quæ ab Imperatore ipso, seu ipso expresse assignata, & tradita est, invenimus. *Quia per ipsum non steterat, quominus causam ageret.* Pro cuius rationis explicatione, via difficultis illa est, & etiam decisione ipsa, si annectitur, difficultior, utpote, quæ omnes nos, & que comprehendat, qui operas suas loqueruntur, & ante eas præstitas mortem obiuntem, dicendum est, eos, qui operas suas loqueruntur, secundum receptas juris traditiones, totius temporis mercedem accipere debere, si per eos non steterit, quominus eas præstarent, l. qui operas ff. locat. ubi idem & que in

advocatis dicitur, si per eos non steterit quominus causam agant.

13 Ex quo text. quatenus in eo advocati alijs æquiparantur, augetur difficultas d. §. divus, nisi dicamus; Paulum in d. l. qui operas, loquutum fuisse secundum jus ordinarium, quo attento, nulla inter advocationes, & eos qui operas suas locant, differentia erat quoad præsens institutum, ut observavimus, vel etiam loquutum fuisse, quando per operarum conductores, vel per casum in illis contingentem stetisset, quominus opera præstarentur, & sic quando per clientulum; quo etiam casu nulla inter advocationem, & alios differentia est: omnes enim & que secundum juris regulas totius temporis mercedem, & integra salario lucrantur, secundum gloss. *& communem in d. l. si uno §. item cum quidam,* & in casu isto, non vero in contrario accipienda est æquiparatio, de qua in d. l. qui operas. Quod vero Paulus ibi in hac specie loquutus fuisse, & non quando casos contingunt in persona locatoris operarum, patet, quia, cum in persona locatoris operarum casus contingit, totius temporis mercedem habere non debet, immo acceptam pro rata reddit secundum tex. & communem per eum tentiam d. l. si uno §. item cum quidam. Ex quo apparet, id, quod dixit Paul. d. l. qui operas, Si per eum non steterit, quominus operas præstaret, tam culpam, quam casum in persona locatoris excludere; hoc namque, aut illo eveniente, per eum stetisse dicetur, quominus operas præstaret, proindeque totius temporis mercedem habere non debet; cujus contrarium in hac postrema specie circa advocationi personæ specialiter a severo Imper. decretum fuit, ut, nempe, & si catus in persona illius contingisset, per eum non stetisse, dicatur, quominus causam ageret.

14 Potuit vero in id moueri Imper. propterea quod aduocatus in ipso litis ingressu, aut etiam ante ingressum operam aliquando, & laborem impendit, toti deinde liti profuturum, dum cause merita examinat secundum narrationem propositi sibi facti, secundū quod, quid in illo juris sit, attendit, clientuloque consulit, ipsumque instituit aduersus præmeditatas aduerlæ partis in litis progressu calumnias, & techaas, Cum ergo in ipso litis exordio operam nauet labore, & consilio suo, totius deinde litis progressum, & euentum concernientem, & quoniam imperatori visum fuit, ut quando morte, vel casu alio impeditus litem finire non posset, quasi id per eum non stetisset, totius litis haberet salarium, qui toti liti pro futurum laborem, aut etiam totius litis potissimum jam impenderat. Qua ratione, muneris etiam dignitate suadente motum fuisse reor Imperatorum,

peratorem, ut sic decerneret in proposito sibi calu d. §. *divus*. Et quod ad munieris dignitatem attinet, notandum est, advocateum salario, honoraria nuncupari, ut in d. l. i. §. *proinde*, cum alijs, quasi scilicet, non tam mercedis nomine, quod ad locationem operarum pertinet, quam honoris gratia detur, & inscipliatur, ut notavit Greg. Tholosan. *Syntagma*. *jur. lib. 49. cap. 8. num. 1. & 2.*

15 Ex quo intellectu, & decidendi ratione ad text. in d. §. *divus*, primo infero, advocateum morte præventum ante cæptum negotium, & ante præditum consilium ad illud, salario non lucrari, nec ad hæredes transmittere, tametsi proferendo patrocinio fidem jam clientulo astrinxisset, contra Caccialup. d. l. diem functo quæst. 8. post versic. cæterum. *Glossæque*, ac Bart. *sententia*, eam sequuntur in d. §. *divus*, num. 12. dum tenent, quod, et si adveccatus sit mortuus antequam aliquid fecerit, lucratur salario, intelligenda est, dummodo, et si in ipsa lite, ejusque actis morte præventus nihil fecisset, ad ipsam tamen aliquid fecisset, videlicet, quia cautæ meritæ secundum facti narrationem examinasset, & de eis, ac alijs in bonum litis eventum clientulum instruxisset.

16 Secundo infero contra Bart. d. §. *divus* num. 7. post glossam ibi, & communem sententiam, quam testatur, & sequitur Cagnol. in repetitione d. l. diem functo num. penul. ff. de offic. assessor. illius decisionem non procedere in advocate anno stipendio in tempus conductor; si enim ante completum annum moratur, residui temporis stipendum non acquirret; quia decisio text. in d. §. *divus*, quæ est de advocate ad certam cautam conductor, ejusque ratio huic calui non adaptatur: unde ad eum extendenda non est, cum specialis decisio sit. Neque obstat l. post duos, versicul. his quoque C. de advocat. diversi. iudicior. quia in filii patrono specialiter loquitur, qui alias specialibus alijs potitur privilegijs, & prærogativis l. binos. l. pe-

titio, versicul. egredientum d. l. post duos, oporteat diversi. iudicior. Qued igitur, illius vice specialiter traditum existat in d. versicul. quoque prototius anni, in quo moritur, sirio ad alios non debet trahi l. i. versicul. plan decessit, princip. & quid vero contra l. i. i. i. i. ff. de leg.

17 Tertio inferitur contra glossam Bart. cum munem sententiam, merito intra annum registratu, assicure, defere ad legendum ducto, & alijs hujusmodi, totius anni salarium deberi, ut tenuit antiquus Doctor Bernardo de Monte Faventino, quem Bart. referit diem functo, las & repetentes ibi, & de eomorant, quæd scientia, & auctoritate præclarus vir fuit, cardinalemque creatum, in cardinalium catu non agnæ auctoratis, et Alberic. ut oculato iste referant, is, igitur in se feretur d. l. diem functo, in Monte esulum & ita renuisse, predictis magistris, & auctoribus ad legendum convenctis pro annuum temporis salario deberi: cuius sententia multi alij secuti sunt, ut testatur Cagnol. diem functo, num. 62. in minio, ubi Fulgo. num. 6. eam satis præbabiliter posse defendi sanguinuit, con non unem de facto non servari testatus: quam etiam apud nos non servari, non liquando ex speciali Regis concessione testatur Cabed. d. decis. 8. num. 22. & sequentium ubi tamen & in precedentibus, communem sententiam de jure veriore esse cenlet. Vorum contraria, quam utsus approbat, probatissimis quoque juris nititur fondamentis, quæ referunt Fulgos. & alijs in d. l. diem functo intellectu, & ratione ad d. §. *divus*. Communem autem, quam securè Gail. lib. 1. obseruat. 44. num. final. limitat. ibi ex alijs quæ refert, ut non procedat, si sub conditione expressa contractum sit, ut puta, operæ presentur, quia tunc existentis conditionis requiritur.

C A P. VIII.

S V M M A R I A.

1. Advocate, aut procuratori non licet pacisci cum clientulo de quota litis pro jalario: & talis pactio non valet, & advocate eam ob causam minus interdicitur.

2. An va? :conventio de re aliqua, aut certa pecunia quantitate salarij nomine advocate praetanda, diversæ referuntur opiniones.

3. Probatur non valere pactum de re certa, certa pecuniae quantitate advocate praesertim in eventum victorie.

4. Intelligitur Ord. Regia lib. 1. titul. 48. §. 11.
juxta eandem sententiam.
5. Pro eadem expenditur mens Bart. & sententiae-
jus in l. sumptus, in fin. ff. de pact.
6. Promissio advocato facta dere aliqua, aut certa
pecuniae quantitate, si causam vicerit, nunquam

valeat: facta vero nomine salarii simpliciter, aut
in utrumvis eventum, valida est.

7. Pactum initum inter advocationem, & clientulum
lite pendente sub patrocinio illius non valeat: nec
inter medicum, & aegrotum.

C A P. VIII.

De conventione inter advocationem, & clientulum pro salario.

Requens in hac materia inter Doctores disputatio est de conventione inita circa litis lalarium inter advocationem, & clientulum. Et in primis inter omnes constat, advocationem, sive procuratorem non posse pro salario cum clientele quota litis pacisci, & si de facto paciscatur, nullam inde actionem oriri, ut tamen adiungit ei- uia Ceneld. in collectan. ad decretum collectan. 28. num. 12. Morl. in empor. jur. tit. 3. in præmissum. 60. part. 1. Cabed. decis. 19. num. 1. in primis. 1. part. & probat i. 1. §. si cut cautum, & ibi q[uo]d verb. suspensa lita ff. de var. & extraord cogunt. S in l. sumptis verb. datum ff. de pact. Et advocatione qui de quota paciscitur, cum alijs citatis Gail. lib. 1. obseruat. 44. numer. 1. plures refert Barbos. in remission. ad Ordin. Reg. lib. 1. tit. 48. 11. munus interdicuntur l. si qui advocationum de postuland. l. si remunerand. §. final. ff. mandat. S infames §. arcentur. 3. quæst. 7. tradit specul. 1. tit. de salarys §. sequitur de advocationum sa- num. 1. versic. Illud autem Morl. cum relati- ab eo loco citationem. 61. Peregrin. commune di- de jure fiscilib. 4. tit. 7. num. 16.

2. Anvero de re certa, aut quantitate cer-
tare valeat conventione lita pendente facta inter
advocationem, & clientem, querunt Doctores.
In qua quæstione alij distinguunt inter rem,
ut quantitatem de qua controversia litis est,
item, seu quantitatem in lita non controver-
sum, ut priori casu conventione non valeat, in po-
teriori vero sic; & ita tenent Bart. in d. l. sum-
ptus, & sibi Angel. in fin. sequuntur alijs relatis
Morl. communem referens d. titul. 3. circa præmis-
sum. 61. Cabed d'acis. 19 nu. 1. ad fin. & num. 6.
Alij vero simpliciter distinguunt inter pactum
et particulari, aut quantitate aliqua advoca-
tionis promissa in eveniu victoriae, ut hoc non va-
leat, quod omnino fugiendu, ait Decian in A-
ge. pro iuris prudentib. c. 22. tit. de officio con-
stitut. 159. hoc enim, inquit, vero est licitare
bonam, vel malam fortunam, cu non minus sit in
eventus litis, & pactu de re aliqua aut pe-
culia danda in utruvis eventu pro patrocinij la-

lario, ut istud valeat; & ita contrarias Doctorum
sententias concordat Sylvest. in summ. verb. ad-
vocationis n. 12. & ex Sot. lib. 5. de iust. & iur. quæst.
8. art. 4. post mediū tradit Navarr. in Manuali latini
c. 25. n. 30. in fin. Azeved. 18. tit. 16. n. 4. versic.
Ideo, lib. 2. novæ recopilat. & ex magis communè
Doctorum sententia Cened. d collectan. 28 n. 12. in fin.

3. Mihi quidem distinctio illia inter promissio-
nem de re aliqua, aut pecuniae quantitate tu-
per qua lis vertitur, advocatione praestanda, & pro-
missionem de re alia, aut pecunia in genere,
placere non potuit, qui tam in hoc quam in illo
casu, verius puto, non valere promissionem
in eventum victoriae collatam, juxta posteriore-
rem sententiam, et si nomine strenarū seu pal-
marijs facta proponatur, ut cum Oros & Sot.
ab eo citatis probat Azeved. d. l. 8. n. 3. & de jure
Regio Castella per l. 29. tit. 16. lib. 2. recopilat. tra-
dui Paz in praxi annotat. 5. titul. de advocatione n. 94.
quavis specul. d. tit. de salarys §. sequitur n. 2. va-
lere promissionem advocatione factam, nomine
palmarij, tenui victoriae securè probet, adeò, ut
si plura sint causæ capitula, & in aliquibus vin-
cat, in alijs succumbat, totu quod palmarij no-
mine promissum fuit lucretur, ut ibidem per eti-
nu. 15. ubi quatuor in hoc adductis sententijs.
hanc ut veriorem sequitur, Cyn. vero Bald. &
alijs in l. unic. C. de suffrag. tenet pro rata ejus quod
vicerit, cu consequi cebere, & ita est communis
sententia secundu Salyc. ibi n. 8. Everard. in hoc
legalib. loco à toto ad partem pag. 45. versic. Quanto
facit, & valere pactum, tenui ipulationem ratio-
ne palmarij, id est, victoriae, pro certo tradidit
Gail. l. 1. obseru. 44 n. 2.

Et circa transactiōnē à clientulo factā similis
est quæstio de palmario in victoriae eventum
promiss., de qua Salyc n. 9. & alijs in d. l. unic. ubi
gloss fin. quæstionē ista tabatinā dicit, & in i la-
putat, palmarij nomine promissum deberi, per
l. final. ff. mandat. quia per advocationem non stere-
rit, quominus vicerit, quod probat Tholosan.
Synagm. iur. lib. 49. c. 8. n. 9. Sed d. l. fin. non
loquitur in advocatione, & longe diversum casum
ponit; circa quem magis probat, ejusmodi pro-
missiones non valere, ratio enim, qua cautu est,
ut non valeat pactu de quo a litiis nec de re, aut

pecunia danda super quæ lis est, æquè suadet non debere valere de re alia certa, aut pecunia in genere promissa, si victoria litis sequatur, ratio enim, est malignandi circa litem occasio ex talibus orta conventionibus, quia scilicet, per fas & nefas advocatus vincere contendet spe consequendi lucrum in eventum victoriæ promissum, ut dixit Fulgos. in l. si remunerandi §. final. in fin. ff. mandat. & in l. salarium proxime sequentib. in princip. ubi simpliciter probat, non valere pactum de aliqua pecuniae quantitate, in eventum victoriæ advocato præstanda, licet fateatur, contrarium communiter teneri, quod dixit, esse contra intentem juris addens pro ratione, quia affectio pecuniae certæ quantitatis facit etiam errare homines bonæ conscientiæ, & facilius putabunt justum, quod non est juxta illud, cuius meminit, *credula res amor est.* Quæ ratio negari non potest, quod tam in uno, quam in altero membro distinctionis prædictæ æque militet; & præterea, lex videretur magis imposta verbis, quam rebus, illique facile fraus fieret, si pactum in illo casu reprobatum, valeret in isto. Concludo, itaque, non valere pactum, de re certa, seu certa pecuniae quantitate advocato præstanda, si obtineat in causa, si ve promissio fiat de re, aut pecunia, de quæ lis est, sive de alia.

4. Et hæc quidem sententia à lege nostra Regia non deviat, quæ illi potius consentanea est, Ord. namque lib. 1. tit. 48. §. 11. indistincte prohibet sub pæna de qua ibi, pactum inter procuratorem (quo nomine advocatum intellegit) & clientem de re certa illi præstanda in eventum victoriæ; appellatione aut rei, & pecunia continetur l. 1. in fin. & ibi gloss. ff. si cert. petat. nec lex distinguit inter rem luper quæ lis vertitur, & quæ litigiosa non est, idcirco generaliter, & prout loquitur, indistinctè est accipienda, quasi legislatoribus nostris placuerit magis opinio ista, quam tuemur.

5. Et forsan opinio hæc aliena non est à mente Bart. in d. l. jumpus, in fin. ff. de pact. ibi enim verè distinguit inter pactum de re, aut quantitate in litem deducta, & de re, aut quantitate simpliciter promissa, & ait non valere pactum in priori casu, scut non valet de quota litis, quia eadem est utrobique ratio, dum sperat advocatus, partem se habere eius, quod in lite patrocinio suo vicerit; quæ ratio à Bartol. assignata ad calum, quo probat non valere pactum, innuit mentem ejus esse, ut nec valeat quando aliquod ex victoriæ eventu emolumenatum sperat advocatus, tametsi non ex re, aut pecunia in litem deducta, sed aliunde solvendum sit, juxta pacti conventionem; siquidem in hoc casu eadem illa militat ratio, quam

Bart. scripsit. Quo sensu Bart. sententia, & illorum qui eam sequuntur accepta, convenienter cum sententia eorum, qui distinguunt inter conventionem salarij nomine factam in victoriæ eventum, & factam simpliciter, seu in utrumvis eventum. Atque ita, utraque sententia reducitur ad concordiam, ab ea tamen Angel. à parte dissentiente in d. l. jumpus, in fine ubi distinguit inter pactum de certa pecuniae in litem deductæ quantitate advocato præstanda, & de te aut pecunia super quæ lis non est, ut primum non valeat, secundum valeat, & in utroque proponeat factam promissionem sub victoriæ eventu; quæd placere nequaquam potest.

6. Duæ, itaque, in propria questione conclusiones ex prædictis elicuntur; prima, ut promissio advocato facta de re certa, aut certa pecuniae quantitate, nunquam valeat, quoniam escunque fit in eventum victoriæ, & hoc cum ubi promissio hojusmodi fit ante litem captam quam & multo magis ubi post eam captam, & suo patrocinio ipsius advocati agitata, scut non valet pactum de quota litis, cui illud per omnia adæquatatur. Secunda, ut valeat promissio de re aliqua, aut pecunia advocato præstanda nomine salarij, simpliciter, seu in utrumvis eventum concepta. Et in hac omnes convenient. Et pro certo posuit Decian d. iii. def. consularis num. 157. licet honestum non putarit pacisci consulentem de salario ante factum consilium: nam hoc, inquit est propriè venale facere sacrosanctam civilem sapientiam & illam licitare.

7. Quod tamen limitandum erit, ut procedat, quando nondum pendente lito tale pactum initur; si enim post eam captam, & sub ipsius advocate patrocinio pendente celebretur, non valebit: quamvis enim tunc deficiat ratio de qua supra adest altera quæ nos mos impedit ad improbandum pactum inter medicū, & agrotum, quorum sententiam, receptionem, & rationem esse, dixit Pinel. in l. 2. 2. par. c. 2. nro. 33. C. de rescind. vendit. eamque ibi comprehendit argumento advocati, inter quem, & clientem lito jam sub patrocinio illius mota non valeat pactum, ut pro vero Pinel. supponit per testimoniū notabilem vocat, in l. qui quis §. prædicta C. deposituand. ubi glossa verb. contractum, §. in l. 1. §. sicut verb. suspensali eff. de var. & extra ord. cognit. in advocate, & medico idem sicut tradit, & in advocate loquens Azeved. d. l. 8. num. 4. versic. ideo. Atque his expedita manet quæstio de pacto inter advocate, & clientem salarij nomine initio.

C A P. IX.

S V M M A R I A.

E tempore quo salarium ad-
vocato solvendum sit, Regio,
& communis jure attento.
Salaria debita ex dispositione
legis, in iustio solvenda sunt
d. num. 2.

3 Salarium advocatorum, qua iter taxandum ju-
dicis arbitrio; & de aurei valore apud Ulpion.
in l. 1. §. sic cuiusdam versicul. licita autem ff.
de var. & extraord. cognition.

4 Desalario advocatorum secundum jus novissi-
mum.

5 Decudem secundum ius Regium Lusitanum.

6 Humanæ liges etiam in foro animæ subditos obli-
gant quando in veritate fundantur: non tamen
semper sub culpe mortalis reatu. Refertur quo-
rundam sententia, secundum quos non licet ad
vocato in animæ judicio, salarii nomine recipere
ultra quantitatem à lege taxatam d. n. 6, versi-

cul. unde.

7 Fallit in advocatis episcoporum abbatum, secundum
Bald. & alios, ibid. versicul. Bal. vero.

7 Altiorum sententia refertur, secundum quos, ad
iustam salary receptionem terræ consuetudo at-
tenditur.

Peccatum mortale non est, ultra legis taxationem re-
cipere, si quod ultra recipitur, modicum est, d.
num. 7. versicul. sciendum.

8 Adducuntur fundamenta ad probandum Ord.
Regiam Lusitanam de taxatione salarium ad-
vocatorum, in animæ judicio locum non habere,
& num. sequentib.

9 Lex lata à principe, quæ à populo non recipitur,
non obligat, nec habet vim legis & dicitur non
recepta, quando à terra communitate, vel à ma-
iori parte non recipitur.

10 Intelligitur Regia Ordin. de salariis ad vocato-
rum, lib. 1. titul. 91.

C A P. IX.

Quo tempore salarium advocato solvi debeat. Et an ultra summam à lege taxatam
recipi aliquando, & exigipossit conscientia illæsa.